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전주새연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 1,908,405,000

2024학년도 전주새연초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 전주새연초등학교 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,908,405천원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,615,766 1,629,807 -14,041

1.지방교육행정기관이전수입 1,615,566 1,629,607 -14,041

1.교육비특별회계전입금수입 1,615,566 1,629,607 -14,041

1.교육비특별회계전입금 1,615,566 1,629,607 -14,041

1.학교운영비전입금 569,904 569,904 0

2.목적사업비전입금 1,045,662 1,059,703 -14,041
초등돌봄교실간식비지원 : -1,314,000원 * 1개

교 =
-1,314,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : -1,107,000원

 * 1개교 =
-1,107,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

난치병학생지원인력운영비 : -700,000원 * 1개

교 =
-700,000

방과후학교자유수강권 : -5,508,000원 * 1개교

 =
-5,508,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

884,000원 * 1개교 =
884,000

테마식현장체험학습비지원금 : -3,294,000원 *

 1개교 =
-3,294,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -250,000원 * 1

개교 =
-250,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -568,000

원 * 1개교 =
-568,000

늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

-4,904,000원 * 1개교 =
-4,904,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 280,366 409,829 -129,463

1.학부모부담수입 271,604 404,217 -132,613

1.수익자부담수입 271,604 404,217 -132,613

1.급식비 58,574 61,079 -2,505

1.급식비 44,213 45,815 -1,602 교직원급식비 : -6,000원*267회 = -1,602,000

2.우유급식비 14,361 15,264 -903 우유급식비 : -903,000원*1회 = -903,000

2.방과후학교활동비 177,285 301,200 -123,915

1.방과후학교활동비 177,285 301,200 -123,915 영어강사료 : -43,440원*50명*2월 = -4,344,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터1강사료 : -30,180원*50명*1월 = -1,509,000

음악줄넘기강사료 : 28,900원*50명*1월 = 1,445,000

미술강사료 : -31,040원*50명*4월 = -6,208,000

오라렐레강사료 : -21,520원*50명*10월 = -10,760,000

컴퓨터2강사료 : -45,060원*50명*2회 = -4,506,000

주산암산강사료 : -32,600원*100명*2월 = -6,520,000

한자강사료 : -30,150원*152명*1월 = -4,582,000

바이올린강사료 : -39,050원*50명*4월 = -7,810,000

실험과학강사료  : -49,370원*50명*2월 = -4,937,000

로봇과학강사료 : -40,490원*50명*2월 = -4,049,000

한국사강사료 : -39,730원*50명*4월 = -7,946,000

창의수학강사료 : -55,170원*50명*2월 = -5,517,000

바둑강사료 : -35,930원*50명*4월 = -7,186,000

축구강사료 : -47,380원*50명*4월 = -9,476,000

생활체육강사료  : -46,650원*50명*4월 = -9,330,000

교재및재료비  : -15,340원*500명*4월 = -30,680,000

3.현장체험학습비 29,068 29,068 0

1.현장체험학습비 29,068 29,068 0

4.졸업앨범비 1,600 7,020 -5,420

1.졸업앨범비 1,600 7,020 -5,420 졸업앨범비 : -54,200원*100명*1회 = -5,420,000

5.돌봄활동운영비 5,077 5,850 -773

1.돌봄활동 운영비 5,077 5,850 -773 방학중도시락구입비 : -6,500원*7명*17회 = -773,000

2.행정활동수입 8,762 5,612 3,150

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료 5 5 0

2.자산수입 957 957 0

1.자산매각대 957 957 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 957 957 0

3.기타행정활동수입 7,800 4,650 3,150

1.이자수입 6,490 3,318 3,172

1.이자수입 6,490 3,318 3,172 이자수입 : 3,172,000원*1회 = 3,172,000

2.기타행정활동수입 1,310 1,332 -22

1.기타행정활동수입 1,310 1,332 -22 법인카드포인트수입 : 38,000원*1회 = 38,000

폐식용류판매수입 : -60,000원*1회 = -60,000

3.기타수입 12,273 12,273 0

1.전년도이월금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

세입합계 1,908,405 2,051,909 -143,504
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,175 11,349 -1,174

1.교직원 복지 및 역량강화 10,175 11,349 -1,174

1.교직원역량강화 7,921 8,970 -1,049

1.자율연수 7,921 8,970 -1,049

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지비 5,801 6,850 -1,049 교사자율연수비 : -104,900원*10명*1회 = -1,049,000

3.교육운영비 150 150 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.교직원복지 2,254 2,379 -125

1.동호회지원 2,079 2,079 0

2.교직원복지비 2,079 2,079 0

2.퇴임식,스승의날행사 175 300 -125

1.교직원복지비 175 300 -125
퇴임식 행사용품 구입 : -125,000원*1종*1

회 =
-125,000

2.학생복지/교육격차 해소 671,062 676,979 -5,917

1.급식 관리 493,459 493,222 237

1.학교급식운영 493,459 493,222 237

1.조리원인건비 8,376 5,643 2,733

1.기간제근로자인건비 7,812 4,856 2,956
(성립전_3추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : (1,607,360원*1명)+(194,420원*1명)=
1,802,000

(성립전_3추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : 874,890원*1월=
875,000

조리실무사인건비(자체) : 27,900원*5명*2

회 =
279,000

2.교직원복지비 504 754 -250
급식종사자 폐암 건강검진비(목적) : 

-250,000원*1회 =
-250,000

3.기간제근로자법정부담금 60 33 27
(성립전_3추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 8,500원*1월=
9,000

(성립전_3추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 18,000원*1월=
18,000

2.급식재료구입비 424,478 426,517 -2,039

1.급식용식재료비 424,478 426,517 -2,039 식품비 : -2,039,000원*1회 = -2,039,000

3.우유급식비 14,361 15,264 -903

1.우유급식비 14,361 15,264 -903 우유급식비 : -9,030원*100개 = -903,000

4.급식운영비 34,444 33,998 446
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,666 20,220 446 음식물쓰레기수거수수료 : 25,000원*1회 = 25,000

급식소모품비 : 45,600원*10종*1회 = 456,000

위생교육비(영양교사,조리사) : -35,000원

*1명*1회 =
-35,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 3,778 3,778 0

5.급식기구확충비 11,800 11,800 0

1.비품구입비 11,800 11,800 0

2.보건관리 54,679 55,413 -734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,758 33,492 -734

1.학생건강검사 7,541 7,541 0

1.학생복지비 7,541 7,541 0

2.보건실운영 8,811 8,811 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 1,820 1,820 0

4.학생복지비 5,631 5,631 0

3.[국고]흡연예방운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.난치병학생지원인력운영비 13,106 13,840 -734

1.기간제근로자인건비 12,800 13,500 -700 인건비(목) : -70,000원*1명*10회 = -700,000

2.기간제근로자법정부담금 306 340 -34 법정부담금(자체) : -34,000원*1명*1회 = -34,000

2.학교환경위생관리 21,921 21,921 0

1.먹는물관리 5,901 5,901 0

1.일반수용비 5,901 5,901 0

2.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.공기질관리 15,170 15,170 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,170 15,170 0

3.교육격차 해소 23,400 23,400 0

1.학비지원 23,400 23,400 0

1.전북에듀페이 지원 23,400 23,400 0

1.학생복지비 23,400 23,400 0

4.학생복지 99,524 104,944 -5,420

1.교육복지우선 31,450 31,450 0

1.교육복지사업 운영비 31,450 31,450 0

1.공무직인건비 80 80 0

2.일반수용비 1,051 981 70 복지실 운영비 : 10,000원*7종*1회 = 70,000

3.운영수당 6,210 6,130 80
가꿈힐링교실 북테라피 강사비 : 120,000

원*1명*4시간 =
480,000

가꿈힐링교실 푸드테라피 강사비 : 

-100,000원*1명*4시간 =
-400,000

4.여비 410 480 -70 여비 : -10,000*7회 = -70,000

5.교육운영비 22,899 22,979 -80
마음가꿈교실 동아리활동비 : -20,000원*4

종*1회 =
-80,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 68,074 73,494 -5,420

1.졸업앨범제작 6,404 11,824 -5,420

1.일반수용비 104 104 0

2.학생복지비 6,300 11,720 -5,420 졸업앨범 : -54,200원*100명*1회 = -5,420,000

2.학생교과서구입 61,670 61,670 0

1.기간제근로자인건비 516 516 0

2.교육운영비 61,154 61,154 0

3.기본적 교육활동 244,218 251,145 -6,927

1.교과 활동 142,657 145,481 -2,824

1.교과활동지원 94,138 95,338 -1,200

1.학습준비물구입 24,240 24,240 0

1.학습준비물 24,240 24,240 0

2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 20,652 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20,652 20,652 0

3.보결수업관리 5,100 6,300 -1,200

1.기타수당 5,100 6,300 -1,200 보결수당 : -120,000원*10명*1회 = -1,200,000

4.기초학력지도 18,675 18,675 0

1.운영수당 7,835 7,835 0

2.교육운영비 10,240 10,240 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.기초학력보장선도학교(목) 24,971 24,971 0

1.기간제교원인건비 10,752 10,752 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 4,810 4,810 0

4.기간제교원법정부담금 359 359 0

5.목적사업업무추진비 650 650 0

6.수석교사 컨설팅 운영비(목) 500 500 0

1.기타수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 6,429 6,556 -127

1.교과운영 6,429 6,556 -127

1.교육운영비 6,429 6,556 -127 과학실험재료구입 : -12,700원*10종*1회 = -127,000

3.체육 교과활동 3,978 4,000 -22

1.교과운영 1,978 2,000 -22

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 595 600 -5 체육교사피복비 : -5,000원*1회 = -5,000

3.교육운영비 983 1,000 -17 체육교구구입 : -17,000원*1개*1회 = -17,000

2.학교체육활성화사업운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 27,737 28,087 -350
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 10,937 11,287 -350

1.운영수당 5,950 6,300 -350
문화예술활동강사비 : -70,000원*5시간*1

회 =
-350,000

2.교육운영비 4,987 4,987 0

2.학교안작은미술관운영 16,800 16,800 0

1.일반수용비 16,300 16,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 5,258 6,200 -942

1.교과운영 5,258 6,200 -942

1.기타수당 840 1,280 -440 영어캠프 강사비 : -44,000원*10시간 = -440,000

2.교육운영비 4,418 4,920 -502
영어체험학습차량비 : -400,000원*1대*1회

 =
-400,000

영어캠프 자료,교재구입 : -9,700원*10종

*1회 =
-97,000

영어캠프 간식구입 : -5,000원*1회 = -5,000

6.선택 교과활동 5,117 5,300 -183

1.교과운영 267 300 -33

1.교육운영비 267 300 -33 영양수업실습재료 : -33,000원*1종 = -33,000

2.기타교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기후변화교육 2,550 2,700 -150

1.운영수당 2,550 2,700 -150
기후변화(위기) 강사비 : -150,000원*1명

*1회 =
-150,000

2.창의적 체험활동 101,561 105,664 -4,103

1.자율활동 37,920 38,040 -120

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.과학경연대회 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

3.체육대회 4,945 5,000 -55

1.교육운영비 4,945 5,000 -55 체육대회 운영비 : -55,000원*1종*1회 = -55,000
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4.학교특색사업 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.과학의달 행사 3,387 3,387 0

1.교육운영비 3,387 3,387 0

6.학생자치활동지원 3,341 3,341 0

1.학생복지비 3,341 3,341 0

7.육상대회 535 600 -65

1.교육운영비 535 600 -65
육상대회 참가경비(물품,교통비등) : 

-65,000원*1회 =
-65,000

8.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.인성교육중점학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 6,316 6,316 0

3.목적사업업무추진비 884 884 0

10.따뜻한학급문화조성사업(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

11.체육영재선발대회참가비(목) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 52,814 56,797 -3,983

1.수학여행 22,617 26,600 -3,983

1.여비 711 1,400 -689 인솔교사여비 : -68,900원*10명 = -689,000

2.교육운영비 21,906 25,200 -3,294 차량임차비 : -1,155,040원 = -1,155,000

입장료 및 체험비 : -206,000원 = -206,000

식비 : -1,856,000원 = -1,856,000

여행자보험 : -77,000원 = -77,000

2.현장학습 30,197 30,197 0

1.여비 1,129 1,129 0

2.교육운영비 29,068 29,068 0
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3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

4.진로활동 6,627 6,627 0

1.자기이해활동 2,207 2,370 -163

1.교육운영비 2,207 2,370 -163 진로적성검사 : -163,000원*1회 = -163,000

2.진로체험활동 4,420 4,257 163

1.교육운영비 4,420 4,257 163 진로직업체험운영 : 163,000원*1회 = 163,000

4.선택적 교육활동 444,310 581,957 -137,647

1.방과후학교 운영 391,314 528,053 -136,739

1.방과후학교운영 306,785 441,680 -134,895

1.특기적성교육 177,285 301,200 -123,915

1.운영수당 147,965 241,200 -93,235 영어1강사료 : -43,440원*50명*2월 = -4,344,000

컴퓨터1강사료  : -30,180원*50명*1월 = -1,509,000

음악줄넘기강사료  : 28,900원*50명*1월 = 1,445,000

미술강사료  : -31,040원*50명*4월 = -6,208,000

오라렐레강사료 : -21,520원*50명*10월 = -10,760,000

컴퓨터2강사료 : -45,060원*50명*2회 = -4,506,000

주산암산강사료 : -32,600원*100명*2월 = -6,520,000

한자강사료 : -30,150원*152명*1월 = -4,582,000

바이올린강사료 : -39,050원*50명*4월 = -7,810,000

실험과학강사료 : -49,370원*50명*2월 = -4,937,000

로봇과학강사료 : -40,490원*50명*2월 = -4,049,000

한국사강사료 : -39,730원*50명*4월 = -7,946,000

창의수학강사료 : -55,170원*50명*2월 = -5,517,000

바둑강사료  : -35,930원*50명*4월 = -7,186,000

축구강사료 : -47,380원*50명*4월 = -9,476,000

생활체육강사료 : -46,650원*50명*4월 = -9,330,000

김민선 2025년 02월 11일 10시 04분 37초 12 전북특별자치도교육청 전주새연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 29,320 60,000 -30,680
방과후교재및교구비 : -15,340원*500명*4

월 =
-30,680,000

2.도시지역방과후학교운영비 57,000 57,000 0

1.기타수당 0 100 -100
대체강사수당(내부교직원) : -20,000원*5

명*1회 =
-100,000

2.운영수당 24,876 24,680 196 강사료(수강료 지원) : 980원*200명*1회 = 196,000

3.전기요금 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.교육운영비 4,537 4,000 537 소모품 구입 : 5,370원*50종*2회 = 537,000

6.기간제근로자법정부담금 2,187 3,120 -933
강사고용산재보험료 : -9,330원*20명*5회 

=
-933,000

7.목적사업업무추진비 1,400 1,100 300 연수 및 협의회비 : 15,000원*20명*1회 = 300,000

3.특기적성교육(목적) 43,854 49,930 -6,076

1.운영수당 36,279 40,000 -3,721
자유수강권 강사료 : -37,210원*50명*2월 

=
-3,721,000

2.교육운영비 7,575 9,930 -2,355
자유수강권 재료비 : -17,870원*50종*2회 

=
-1,787,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

-56,800원*5명*2회 =
-568,000

4.늘봄실무사 사무환경 지원비 1,550 1,550 0

1.일반수용비 274 250 24 소모품 구입 : 24,000원*1종*1회 = 24,000

2.비품구입비 1,276 1,300 -24 사무 비품 구입 : -24,000원*1종*1회 = -24,000

5.늘봄학교 초1 맞춤형 프로그

램 운영비
27,096 32,000 -4,904

1.운영수당 22,040 20,000 2,040
늘봄학교 수강료(강사비) : 63,750원*16명

*2월 =
2,040,000

2.교육운영비 5,056 12,000 -6,944
늘봄학교 재료비 및 교재비  : -69,440원

*50종*2회 =
-6,944,000

2.돌봄교실운영 84,529 86,373 -1,844

1.돌봄교실운영 80,606 82,693 -2,087

1.기타수당 0 360 -360 교원대체수당 : -360,000원*1회 = -360,000

2.일반수용비 136 0 136 일반물품구입비 : 68,000원*2개*1회 = 136,000

3.전기요금 3,840 3,840 0

4.교육운영비 71,261 74,493 -3,232
방학중도시락(수익자부담)구입 : -6,500원

*7명*17회 =
-773,000

간식비(지원) : -2,000원*73명*9회 = -1,314,000

물품구입비 : -13,600원*10종*1회 = -136,000

방학중 급식비 지원 : -10,090원*10명*10

회 =
-1,009,000
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5.비품구입비 3,369 2,000 1,369 교구비 : =1,369,000원*1종 1,369,000

6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄전담사운영 3,923 3,680 243

1.기간제근로자인건비 3,923 3,680 243
초등돌봄전담사대체인력인건비 : -110,700

원*5명*2회 =
-1,107,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 90,000원*10명=
900,000

초등돌봄전담사대체인력인건비(자체) : 

90,000원*5명 =
450,000

2.독서활동 52,796 53,704 -908

1.독서활동운영 52,796 53,704 -908

1.도서구입 11,920 11,920 0

1.도서구입비 11,920 11,920 0

2.도서관운영 4,892 5,800 -908

1.교육운영비 3,512 4,420 -908
독서교육운영물품구입 : -90,800원*10종*1

회 =
-908,000

2.비품구입비 1,380 1,380 0

3.책꾸러미지원사업 7,984 7,984 0

1.교육운영비 7,984 7,984 0

4.미래형학교도서관자동화시스

템구축사업(목)
28,000 28,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 17,000 17,000 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 213,658 220,941 -7,283

1.교무업무 운영 21,591 25,170 -3,579

1.교무학사운영 21,591 25,170 -3,579

1.교무학사운영 7,704 7,704 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0
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2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

4.환경정리 3,581 3,620 -39

1.일반수용비 3,581 3,620 -39 실외및특별실 환경구성 : -39,000원*1회 = -39,000

5.청소용품 3,996 7,536 -3,540

1.일반수용비 3,996 4,336 -340 쓰레기봉투구입 : -360원*100장*1회 = -36,000

청소기수리비 : -301,000원*1회 = -301,000

청소용품구입 : -3,000원*1회 = -3,000

2.비품구입비 0 3,200 -3,200 무선청소기 구입 : -320,000원*10종*1회 = -3,200,000

2.생활지도운영 41,401 41,401 0

1.학생생활상담지도 5,600 5,600 0

1.상담실운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학교교통안전지도반운영(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 13,350 13,350 0

1.안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방지원학교운영비

(목)
7,350 7,350 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

3.학생안전교육 22,451 22,451 0

1.안전교육 5,491 5,491 0

1.교육운영비 5,491 5,491 0
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2.수상안전교육(목) 16,960 16,960 0

1.운영수당 9,360 9,360 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.연구학교 운영 3,400 3,400 0

1.연구학교운영 3,400 3,400 0

1.전주다움교육과정운영학년(3

학년)
1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 120 120 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.전주다움교육과정운영학년(4

학년)
1,700 1,700 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 190 190 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.학습지원실 운영 145,366 149,070 -3,704

1.방송실운영 756 1,160 -404

1.방송장비구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 방송장비구입 : -400,000원*1종*1회 = -400,000

2.방송실운영 756 760 -4

1.교육운영비 756 760 -4 방송반활동지원 : -32,000원*1종*1회 = -32,000

방송장비수리 : 28,000원*1종*1회 = 28,000

2.정보화실운영 144,610 147,910 -3,300

1.학교정보화지원 144,610 147,910 -3,300

1.일반수용비 13,020 13,020 0

2.교육운영비 4,500 7,500 -3,000 전산소모품구입 : -100,000원*10종*1회 = -1,000,000

교육기자재수리 : -200,000원*5종*2회 = -2,000,000

3.비품구입비 127,090 127,090 0
스마트칠판장(목) : 14,314,000원*1종*1회

 =
14,314,000

스마트칠판(목) : -14,314,000원*1종*1회 

=
-14,314,000

4.기타자산취득비 0 300 -300 정품S/W구입 : -300,000원*1종*1회 = -300,000
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5.교육여건 개선 1,900 1,900 0

1.교육환경개선 1,900 1,900 0

1.교실환경개선 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

6.학교 일반운영 228,982 213,538 15,444

1.학교기관 운영 40,958 37,509 3,449

1.부서기본운영 40,958 37,509 3,449

1.교장실운영 9,432 9,432 0

1.일반업무추진비 5,760 5,760 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 27,476 24,027 3,449

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 10,975 8,966 2,009
사무용품및등사용품구입 : 4,000원*5종*1

회 =
20,000

사무용지구입 : 54,500원*10개*3회 = 1,635,000

행정장비토너구입 : 186,000원*2종*1회 = 372,000

교육경비 : -18,000원*1회 = -18,000

3.여비 13,031 13,031 0

4.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -8,000원*4명*5회 = -160,000

5.일반업무추진비 1,070 1,070 0 급식모니터링 운영 : -4,000원*1회 = -4,000

접대용다과구입 : -29,000원*4명*1회 = -116,000

행정실운영협의회 : 30,000원*4명*1회 = 120,000

6.비품구입비 2,100 500 1,600 행정실운영비품 : 400,000원*4개*1회 = 1,600,000

3.교무부운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.시설 장비 유지 185,624 173,629 11,995

1.학교시설장비유지 185,624 173,629 11,995

1.공공요금및제세공과금 71,295 71,301 -6
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1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 35,991 31,791 4,200 전기요금 : 4,200,000원*1회 = 4,200,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.연료비 12,206 15,600 -3,394 냉난방용 가스요금 : -3,394,000원*1회 = -3,394,000

5.기타공공요금 7,798 8,610 -812
스쿨뱅킹카드납부수수료  : -36,000원*1회

 =
-36,000

우편요금 : 4,500원*10종*1회 = 45,000

전화요금 : -600,000원*1회 = -600,000

조달수수료 : -10,700원*10회 = -107,000

인터넷통신비  : -114,000*1회 = -114,000

2.시설관리용역 12,058 12,118 -60

1.일반수용비 12,058 12,118 -60 소방안전관리용역 : -60,000원*1회 = -60,000

3.시설일반관리 57,195 45,177 12,018

1.기간제근로자인건비 3,979 3,979 0

2.기타수당 90 120 -30
행정대체인력채용면접심사수당 : -30,000

원*1명*1회 =
-30,000

3.일반수용비 45,901 39,978 5,923 소규모수선 : 551,000원*5종*2회 = 5,510,000

냉난방방기점검및부품교체 : 251,000원*1

회 =
251,000

시설소모품구입 : 13,580원*50종*2회 = 1,358,000

화단및수목관리비  : -119,600원*10종*1회

 =
-1,196,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 6,625 500 6,125 시설관리비품 : 500,000원*5종*1회 = 2,500,000

교육환경개선 비품 : 725,000원*5종*1회 = 3,625,000

4.화장실관리 7,676 7,400 276

1.공무직인건비 5,622 5,400 222
미화원 시간외 근무수당 : 11,100원*20시

간 =
222,000

2.일반수용비 2,054 2,000 54 화장실소모품  : 54,000원*1종 = 54,000

5.당직관리 29,825 29,825 0

1.공무직인건비 23,775 23,775 0

2.기간제근로자인건비 420 420 0

3.일반수용비 3,660 3,660 0
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4.맞춤형복지비 650 650 0

5.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

6.식생활관운영 6,777 7,010 -233

1.일반수용비 6,643 6,789 -146 급식시설설비유지비 : -152,000원*1회 = -152,000

각종검사및수수료 : 6,000원*1회 = 6,000

2.우유급식비 13 100 -87 우유급식계약지원금 : -87,000원*1회 = -87,000

3.비품구입비 121 121 0

7.폐기물처리 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 96,000 96,000 0

1.시설확충 및 개선 96,000 96,000 0

1.시설확충및개선 96,000 96,000 0

1.냉난방시설개선(목) 51,000 51,000 0

1.비품구입비 51,000 51,000 0

2.학교시설환경개선사업(목) 45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

세출합계 1,908,405 2,051,909 -143,504
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